

2025年3月期第2四半期(中間期) 決算補足資料

(2024年4月1日～2024年9月30日)



目 次

	頁
1 連結業績の実績と予想	1
(1) 連結業績の実績と予想 (中間期)	1
(2) 連結業績の実績と予想 (通期)	2
2 個別業績の実績と予想	3
(1) 個別業績の実績と予想 (中間期)	3
(2) 個別業績の実績と予想 (通期)	4
3 受注工事高の実績と予想 (個別)	5
4 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高 (個別)	6
5 中間財務諸表 (個別)	7
(1) 中間貸借対照表 (個別)	7
(2) 中間損益計算書 (個別)	8
6 建設事業の状況 (個別)	9
(1) 受注高の状況	9
①地域別内訳	9
②工事請負金額別内訳	9
③国内官公庁工事 国・地方別内訳	10
④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	10
⑤特命競争別比率	10
⑥工事工種別内訳	11
(2) 売上高の状況	12
①地域別内訳	12
②金額別内訳	12
③工事工種別内訳	13
④工事原価の内訳	13
(3) 繰越工事高の状況	14
①地域別内訳	14
②工事工種別内訳	14
7 その他の状況 (連結/個別)	15
(1) 従業員の状況	15
(2) 設備投資の状況	15
(3) 減価償却費・研究開発費の状況	15
8 連結子会社の概況	16

1 連結業績の実績と予想

(1) 連結業績の実績と予想 (中間期)

(単位：百万円)

	前期実績 ①	業績予想 2024. 5. 13 ②	業績予想 2024. 11. 12 (※1) ③		当期実績		
			③	③-②	④	④-①	④-③
売上高							
建設事業	126,221	146,000	132,540	△ 13,460	132,553	6,332	13
土木	48,543	51,000	45,040	△ 5,960	45,043	△ 3,500	3
建築	77,677	95,000	87,500	△ 7,500	87,510	9,832	(※2) 10
投資開発事業等	9,439	9,200	6,790	△ 2,410	6,785	△ 2,654	△ 4
計	135,660	155,200	139,330	△ 15,870	139,339	3,678	9
売上総利益							
建設事業	(11.4%) 14,355	(10.1%) 14,800	(8.6%) 11,390	(△1.5%) △ 3,410	(8.6%) 11,406	(△2.8%) △ 2,948	(0.0%) 16
土木	(17.5%) 8,496	(13.9%) 7,100	(6.0%) 2,690	(△7.9%) △ 4,410	(6.0%) 2,697	(△11.5%) △ 5,799	(0.0%) 7
建築	(7.5%) 5,858	(8.1%) 7,700	(9.9%) 8,700	(1.8%) 1,000	(10.0%) 8,709	(2.5%) 2,850	(0.1%) (※2) 9
投資開発事業等	(26.5%) 2,500	(18.5%) 1,700	(12.7%) 860	(△5.8%) △ 840	(2.1%) 141	(△24.4%) △ 2,359	(△10.6%) △ 718
計	(12.4%) 16,856	(10.6%) 16,500	(8.8%) 12,250	(△1.8%) △ 4,250	(8.3%) 11,548	(△4.1%) △ 5,308	(△0.5%) △ 701
一般管理費	10,400	10,500	10,760	260	10,757	356	△ 2
営業利益	6,455	6,000	1,490	△ 4,510	791	△ 5,664	△ 698
営業外損益							
営業外収益	1,063	900	880	△ 20	882	△ 181	2
営業外費用	339	400	770	370	4,775	4,436	4,005
経常利益	7,180	6,500	1,600	△ 4,900	△ 3,101	△ 10,281	△ 4,701
特別損益	1,206	1,500	1,510	10	1,513	307	3
税金等調整前中間純利益	8,387	8,000	3,110	△ 4,890	△ 1,587	△ 9,974	△ 4,697
法人税等	2,861	2,800	1,940	△ 860	1,944	△ 917	4
中間純利益	5,525	5,200	1,170	△ 4,030	△ 3,532	△ 9,057	△ 4,702
非支配株主に帰属する 中間純利益	△ 182	△ 400	△ 850	△ 450	△ 3,208	△ 3,025	△ 2,358
親会社株主に帰属する 中間純利益	5,707	5,600	2,020	△ 3,580	△ 324	△ 6,031	△ 2,344

※1 2025年1月14日に中間期の業績予想の修正を公表しています。修正の理由については、2025年1月14日に公表しました「営業外費用（為替予約評価損）の計上及び2025年3月期第2四半期（中間期）連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※2 2025年1月15日に公表しました「社内調査委員会の調査報告書の受領及び再発防止策の策定等に関するお知らせ」のとおり、当社で判明した不適切な原価管理について、社内調査委員会から調査報告書を受領しており、当期実績のうち、建築の売上高及び売上総利益には、調査結果に基づく是正額が含まれていません。

(2) 連結業績の実績と予想 (通期)

(単位：百万円)

	前期実績 ①	業績予想 2024. 5. 13 ②	業績予想 2024. 11. 12 ③		業績予想 2025. 1. 15 (※) ④		
			③	③-②	④	④-①	④-③
売上高							
建設事業	268,340	287,000	282,000	△ 5,000	282,000	13,659	—
土木	103,154	103,000	97,000	△ 6,000	97,000	△ 6,154	—
建築	165,185	184,000	185,000	1,000	185,000	19,814	—
投資開発事業等	19,805	19,900	14,000	△ 5,900	14,000	△ 5,805	—
計	288,146	306,900	296,000	△ 10,900	296,000	7,853	—
売上総利益							
	(11.3%)	(10.8%)	(10.1%)	(△0.7%)	(10.1%)	(△1.2%)	(—)
建設事業	30,328	31,100	28,600	△ 2,500	28,600	△ 1,728	—
	(16.8%)	(14.7%)	(10.9%)	(△3.8%)	(10.9%)	(△5.9%)	(—)
土木	17,367	15,100	10,600	△ 4,500	10,600	△ 6,767	—
	(7.8%)	(8.7%)	(9.7%)	(1.0%)	(9.7%)	(1.9%)	(—)
建築	12,961	16,000	18,000	2,000	18,000	5,038	—
	(24.6%)	(19.6%)	(7.9%)	(△11.7%)	(7.9%)	(△16.7%)	(—)
投資開発事業等	4,863	3,900	1,100	△ 2,800	1,100	△ 3,763	—
	(12.2%)	(11.4%)	(10.0%)	(△1.4%)	(10.0%)	(△2.2%)	(—)
計	35,191	35,000	29,700	△ 5,300	29,700	△ 5,491	—
一般管理費	21,483	21,500	22,300	800	22,300	816	—
営業利益	13,708	13,500	7,400	△ 6,100	7,400	△ 6,308	—
営業外損益							
営業外収益	1,894	1,500	1,600	100	1,600	△ 294	—
営業外費用	724	800	1,500	700	1,500	775	—
経常利益	14,878	14,200	7,500	△ 6,700	7,500	△ 7,378	—
特別損益	3,293	3,500	3,500	—	3,500	206	—
税金等調整前当期純利益	18,171	17,700	11,000	△ 6,700	11,000	△ 7,171	—
法人税等	6,008	5,700	4,650	△ 1,050	4,650	△ 1,358	—
当期純利益	12,163	12,000	6,350	△ 5,650	6,350	△ 5,813	—
非支配株主に帰属する 当期純利益	△ 329	△ 600	△ 2,200	△ 1,600	△ 2,200	△ 1,870	—
親会社株主に帰属する 当期純利益	12,493	12,600	8,550	△ 4,050	8,550	△ 3,943	—

※ 2025年1月15日の決算発表時に公表しました業績予想の営業外損益には為替予約評価損益を織り込んでいません。

2 個別業績の実績と予想

(1) 個別業績の実績と予想 (中間期)

(単位：百万円)

	前期実績	業績予想 2024. 5. 13	業績予想 2024. 11. 12		当期実績		
	①	②	③	③-②	④	④-①	④-③
売上高							
建設事業	126,221	146,000	132,540	△ 13,460	132,553	6,332	13
土木	48,543	51,000	45,040	△ 5,960	45,043	△ 3,500	3
建築	77,677	95,000	87,500	△ 7,500	87,510	9,832	(※) 10
投資開発事業等	2,999	3,000	2,840	△ 160	2,838	△ 161	△ 1
計	129,221	149,000	135,380	△ 13,620	135,392	6,171	12
売上総利益							
建設事業	(11.3%) 14,206	(10.1%) 14,800	(8.6%) 11,360	(△1.5%) △ 3,440	(8.6%) 11,377	(△2.7%) △ 2,829	(0.0%) 17
土木	(17.2%) 8,347	(13.9%) 7,100	(5.9%) 2,660	(△8.0%) △ 4,440	(5.9%) 2,669	(△11.3%) △ 5,678	(0.0%) 9
建築	(7.5%) 5,858	(8.1%) 7,700	(9.9%) 8,700	(1.8%) 1,000	(10.0%) 8,707	(2.5%) 2,849	(0.1%) (※) 7
投資開発事業等	(58.6%) 1,758	(50.0%) 1,500	(55.6%) 1,580	(5.6%) 80	(55.4%) 1,572	(△3.2%) △ 186	(△0.2%) △ 7
計	(12.4%) 15,965	(10.9%) 16,300	(9.6%) 12,940	(△1.3%) △ 3,360	(9.6%) 12,949	(△2.8%) △ 3,015	(0.0%) 9
一般管理費	9,978	10,000	10,290	290	10,291	312	1
営業利益	5,986	6,300	2,650	△ 3,650	2,657	△ 3,328	7
営業外損益							
営業外収益	1,359	1,100	1,120	20	1,129	△ 230	9
営業外費用	125	200	540	340	549	424	9
経常利益	7,220	7,200	3,230	△ 3,970	3,237	△ 3,983	7
特別損益	1,206	1,500	1,510	10	1,514	308	4
税金等調整前中間純利益	8,427	8,700	4,740	△ 3,960	4,752	△ 3,675	12
法人税等	2,635	2,700	1,870	△ 830	1,872	△ 763	2
中間純利益	5,792	6,000	2,870	△ 3,130	2,879	△ 2,912	9

※ 2025年1月15日に公表しました「社内調査委員会の調査報告書の受領及び再発防止策の策定等に関するお知らせ」のとおり、当社で判明した不適切な原価管理について、社内調査委員会から調査報告書を受領しており、当期実績のうち、建築の売上高及び売上総利益には、調査結果に基づく是正額が含まれています。

(2) 個別業績の実績と予想 (通期)

(単位：百万円)

	前期実績	業績予想 2024. 5. 13	業績予想 2024. 11. 12	業績予想 2025. 1. 15			
	①	②	③	③-②	④	④-①	④-③
売上高							
建設事業	268,340	287,000	282,000	△ 5,000	282,000	13,659	—
土木	103,154	103,000	97,000	△ 6,000	97,000	△ 6,154	—
建築	165,185	184,000	185,000	1,000	185,000	19,814	—
投資開発事業等	6,119	5,500	6,200	700	6,200	80	—
計	274,460	292,500	288,200	△ 4,300	288,200	13,739	—
売上総利益							
	(11.2%)	(10.8%)	(10.1%)	(△0.7%)	(10.1%)	(△1.1%)	(—)
建設事業	30,116	31,000	28,500	△ 2,500	28,500	△ 1,616	—
	(16.6%)	(14.6%)	(10.8%)	(△3.8%)	(10.8%)	(△5.8%)	(—)
土木	17,157	15,000	10,500	△ 4,500	10,500	△ 6,657	—
	(7.8%)	(8.7%)	(9.7%)	(1.0%)	(9.7%)	(1.9%)	(—)
建築	12,958	16,000	18,000	2,000	18,000	5,041	—
	(54.5%)	(50.9%)	(51.6%)	(0.7%)	(51.6%)	(△2.9%)	(—)
投資開発事業等	3,334	2,800	3,200	400	3,200	△ 134	—
	(12.2%)	(11.6%)	(11.0%)	(△0.6%)	(11.0%)	(△1.2%)	(—)
計	33,450	33,800	31,700	△ 2,100	31,700	△ 1,750	—
一般管理費	20,532	20,500	21,100	600	21,100	567	—
営業利益	12,918	13,300	10,600	△ 2,700	10,600	△ 2,318	—
営業外損益							
営業外収益	2,284	1,900	2,000	100	2,000	△ 284	—
営業外費用	307	400	1,000	600	1,000	692	—
経常利益	14,895	14,800	11,600	△ 3,200	11,600	△ 3,295	—
特別損益	3,293	3,500	3,500	—	3,500	206	—
税金等調整前当期純利益	18,189	18,300	15,100	△ 3,200	15,100	△ 3,089	—
法人税等	5,620	5,400	4,450	△ 950	4,450	△ 1,170	—
当期純利益	12,568	12,900	10,650	△ 2,250	10,650	△ 1,918	—

3 受注工事高の実績と予想（個別）

（単位：百万円）

	中 間 期					通 期				
	前期実績	前回予想 2024. 8. 7	当期実績			前期実績	前回予想 2024. 5. 13	今回予想 2025. 1. 15		
	①	②	③	③-①	③-②	④	⑤	⑥	⑥-④	⑥-⑤
土 木										
官公庁	39,843	40,000	90,419	50,575	50,419	78,587	100,000	125,000	46,412	25,000
民 間	11,282	10,000	9,180	△ 2,102	△ 819	27,263	20,000	20,000	△ 7,263	—
計	(34.6%) 51,126	(50.0%) 50,000	(75.7%) 99,599	48,473	49,599	(31.4%) 105,850	(42.9%) 120,000	(47.5%) 145,000	39,149	25,000
建 築										
官公庁	10,661	10,000	3,136	△ 7,524	△ 6,863	52,651	20,000	20,000	△ 32,651	—
民 間	85,967	40,000	28,807	△ 57,160	△ 11,192	178,381	140,000	140,000	△ 38,381	—
計	(65.4%) 96,629	(50.0%) 50,000	(24.3%) 31,944	△ 64,685	△ 18,055	(68.6%) 231,032	(57.1%) 160,000	(52.5%) 160,000	△ 71,032	—
合 計										
官公庁	50,505	50,000	93,555	43,050	43,555	131,238	120,000	145,000	13,761	25,000
民 間	97,250	50,000	37,987	△ 59,262	△ 12,012	205,644	160,000	160,000	△ 45,644	—
計	(100%) 147,755	(100%) 100,000	(100%) 131,543	△ 16,211	31,543	(100%) 336,883	(100%) 280,000	(100%) 305,000	△ 31,883	25,000

4 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別）

（単位：百万円）

			前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)			当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)			増 減	増減率	
受 注 工 事 高	土 木	国内官公庁	27,917	54.6	34.6	79,078	79.4	75.7	51,161	183.3	
		国内民間	11,282	22.1		9,180	9.2		△ 2,102	△ 18.6	
海 外	11,926	23.3	11,340	11.4		△ 585	△ 4.9				
計	51,126	100	99,599	100		48,473	94.8				
工 事 高	建 築	国内官公庁	10,661	11.0	65.4	3,136	9.8	24.3	△ 7,524	△ 70.6	
		国内民間	85,967	89.0		28,807	90.2		△ 57,160	△ 66.5	
		海 外	—	—		—	—		—	—	
		計	96,629	100		31,944	100		△ 64,685	△ 66.9	
高	計	国内官公庁	38,578	26.1	100	82,215	62.5	100	43,636	113.1	
		国内民間	97,250	65.8		37,987	28.9		△ 59,262	△ 60.9	
		海 外	11,926	8.1		11,340	8.6		△ 585	△ 4.9	
		計	147,755	100		131,543	100		△ 16,211	△ 11.0	
売 上 高	建 設 業	土 木	国内官公庁	29,816	61.4	(38.5)	28,971	64.3	(34.0)	△ 845	△ 2.8
			国内民間	14,063	29.0		13,828	30.7		△ 235	△ 1.7
			海 外	4,663	9.6		2,244	5.0		△ 2,419	△ 51.9
			計	48,543	100		45,043	100		△ 3,500	△ 7.2
	業	建 築	国内官公庁	10,727	13.8	(61.5)	14,930	17.1	(66.0)	4,202	39.2
			国内民間	66,950	86.2		72,580	82.9		5,629	8.4
			海 外	—	—		—	—		—	—
			計	77,677	100		87,510	100		9,832	12.7
	業	計	国内官公庁	40,543	32.1	(100)	43,901	33.1	(100)	3,357	8.3
			国内民間	81,013	64.2		86,408	65.2		5,394	6.7
			海 外	4,663	3.7		2,244	1.7		△ 2,419	△ 51.9
			計	126,221	100		132,553	100		6,332	5.0
	投資開発事業等			2,999	2.3		2,838	2.1		△ 161	△ 5.4
	合 計			129,221	100		135,392	100		6,171	4.8
次 期 繰 越 工 事 高	土 木	国内官公庁	100,091	51.7	46.1	154,617	62.3	53.3	54,526	54.5	
		国内民間	63,688	32.9		56,341	22.7		△ 7,347	△ 11.5	
		海 外	29,854	15.4		37,344	15.0		7,490	25.1	
		計	193,633	100		248,303	100		54,669	28.2	
	建 築	国内官公庁	45,938	20.3	53.9	63,774	29.3	46.7	17,836	38.8	
		国内民間	180,089	79.7		153,581	70.7		△ 26,507	△ 14.7	
		海 外	—	—		—	—		—	—	
		計	226,027	100		217,356	100		△ 8,671	△ 3.8	
	計	国内官公庁	146,029	34.8	100	218,391	46.9	100	72,362	49.6	
		国内民間	243,778	58.1		209,923	45.1		△ 33,854	△ 13.9	
		海 外	29,854	7.1		37,344	8.0		7,490	25.1	
		計	419,661	100		465,659	100		45,998	11.0	

5 中間財務諸表（個別）

（1）中間貸借対照表（個別）

（単位：百万円）

区分	前事業年度 (2024年 3月31日)		当中間会計期間 (2024年 9月30日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	27,063		12,275	
受取手形・完成工事未収入金	168,979		181,464	
販売用不動産	933		753	
未成工事支出金	3,801		4,424	
投資開発事業等支出金	1,960		2,213	
材料貯蔵品	9		10	
その他	10,362		10,813	
貸倒引当金	△ 176		△ 190	
流動資産合計	212,933	62.2	211,764	63.1
固定資産				
有形固定資産				
土地	30,012		31,159	
その他（純額）	15,081		15,949	
有形固定資産合計	45,094		47,108	
無形固定資産	1,088		1,068	
投資その他の資産				
投資有価証券	66,547		58,566	
前払年金費用	3,794		3,952	
その他	14,865		14,818	
貸倒引当金	△ 1,939		△ 1,933	
投資その他の資産合計	83,268		75,404	
固定資産合計	129,451	37.8	123,581	36.9
資産合計	342,384	100	335,345	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	49,676		49,770	
短期借入金	19,821		29,117	
未払法人税等	3,186		1,872	
未成工事受入金	19,122		18,311	
引当金	4,205		3,477	
工事損失引当金	859		2,303	
資産除去債務	18		-	
その他	45,586		40,832	
流動負債合計	142,476	41.6	145,684	43.5
固定負債				
長期借入金	5,108		5,007	
引当金	150		247	
資産除去債務	192		208	
その他	14,339		12,400	
固定負債合計	19,789	5.8	17,863	5.3
負債合計	162,265	47.4	163,548	48.8
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	5.8	19,838	5.9
資本剰余金	25,548	7.5	25,592	7.6
利益剰余金	106,207	31.0	103,151	30.8
自己株式	△ 5,316	△ 1.6	△ 5,267	△ 1.6
株主資本合計	146,278	42.7	143,314	42.7
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	33,840	9.9	28,482	8.5
評価・換算差額等合計	33,840	9.9	28,482	8.5
純資産合計	180,119	52.6	171,797	51.2
負債純資産合計	342,384	100	335,345	100

(2) 中間損益計算書 (個別)

(単位：百万円)

区分	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	
売上高				
完成工事高	126,221		132,553	
投資開発事業等売上高	2,999		2,838	
売上高合計	129,221	100	135,392	100
売上原価				
完成工事原価	112,014	88.7	121,176	91.4
投資開発事業等売上原価	1,241	41.4	1,266	44.6
売上原価合計	113,255	87.6	122,443	90.4
売上総利益				
完成工事総利益	14,206	11.3	11,377	8.6
投資開発事業等総利益	1,758	58.6	1,572	55.4
売上総利益合計	15,965	12.4	12,949	9.6
販売費及び一般管理費	9,978	7.8	10,291	7.6
営業利益	5,986	4.6	2,657	2.0
営業外収益				
受取利息	188		180	
受取配当金	835		851	
その他	335		97	
営業外収益合計	1,359	1.1	1,129	0.8
営業外費用				
支払利息	90		135	
為替差損	-		293	
その他	34		119	
営業外費用合計	125	0.1	549	0.4
経常利益	7,220	5.6	3,237	2.4
特別利益				
投資有価証券売却益	1,086		1,540	
その他	610		-	
特別利益合計	1,696	1.3	1,540	1.1
特別損失				
固定資産除却損	489		25	
その他	-		0	
特別損失合計	489	0.4	25	0.0
税引前中間純利益	8,427	6.5	4,752	3.5
法人税、住民税及び事業税	2,310	1.8	1,530	1.1
法人税等調整額	325	0.2	342	0.3
法人税等合計	2,635	2.0	1,872	1.4
中間純利益	5,792	4.5	2,879	2.1

6 建設事業の状況（個別）

（1）受注高の状況

① 地域別内訳

（単位：百万円）

	2024/3		2023/9		2024/9 （前年同期比）		
		%		%		%	%
関東	115,767	(35)	70,759	(48)	41,733	(32)	(△ 41.0)
関西	108,289	(32)	35,578	(24)	38,925	(29)	(9.4)
その他地域	98,251	(29)	29,490	(20)	39,543	(30)	(34.1)
海外	14,575	(4)	11,926	(8)	11,340	(9)	(△ 4.9)
計	336,883	(100)	147,755	(100)	131,543	(100)	(△ 11.0)

② 工事請負金額別内訳

（単位：百万円）

	2024/3		2023/9		2024/9		
30億円以上	土木	43,486	6件	28,011	3件	79,264	5件
	建築	164,314	16件	69,355	3件	19,865	5件
計		207,800	22件	97,366	6件	99,129	10件
20億円以上	土木	15,837	7件	-	0件	-	0件
	建築	21,702	9件	6,821	3件	-	0件
計		37,539	16件	6,821	3件	-	0件
10億円以上	土木	17,949	13件	7,080	5件	5,885	4件
	建築	21,279	15件	9,251	6件	2,418	2件
計		39,228	28件	16,332	11件	8,303	6件
10億円未満	土木	28,577	-	16,034	-	14,449	-
	建築	23,736	-	11,200	-	9,660	-
計		52,314	-	27,234	-	24,110	-
合計	土木	105,850	-	51,126	-	99,599	-
	建築	231,032	-	96,629	-	31,944	-
計		336,883	-	147,755	-	131,543	-

③ 国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位：百万円)

	2024/3	%	2023/9	%	2024/9	%
国	76,178	(65)	28,842	(75)	57,279	(70)
地方	40,484	(35)	9,736	(25)	24,935	(30)
計	116,663	(100)	38,578	(100)	82,215	(100)

④ 国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位：百万円)

	2024/3	%	2023/9	%	2024/9	%
製造業	73,014	(36)	9,453	(10)	11,735	(31)
非製造業	132,630	(64)	87,796	(90)	26,251	(69)
計	205,644	(100)	97,250	(100)	37,987	(100)

⑤ 特命競争別比率

(単位：%)

	2024/3	2023/9	2024/9
土木	特命	35	52
	競争	65	48
建築	特命	27	39
	競争	73	61
土建合計	特命	30	49
	競争	70	51

⑥ 工事工種別内訳

土 木

(単位：百万円)

	2024/3	%	2023/9	%	2024/9	%
治 山 ・ 治 水	10,503	(10)	9,864	(19)	12,894	(13)
鉄 道	34,744	(33)	26,416	(52)	15,684	(16)
上 ・ 下 水 道	8,106	(8)	2,049	(4)	19,357	(19)
土 地 造 成	1,424	(1)	734	(1)	58	(0)
港 湾 ・ 空 港	787	(1)	159	(0)	84	(0)
道 路	24,140	(23)	5,365	(11)	46,658	(47)
電 線 路	4,479	(4)	28	(0)	35	(0)
そ の 他	21,664	(20)	6,506	(13)	4,827	(5)
計	105,850	(100)	51,126	(100)	99,599	(100)

建 築

(単位：百万円)

	2024/3	%	2023/9	%	2024/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	33,082	(14)	10,241	(11)	1,963	(6)
宿 泊 施 設	197	(0)	223	(0)	7,719	(24)
店 舗	1,538	(1)	710	(1)	381	(1)
工 場 ・ 発 電 所	64,887	(28)	4,314	(4)	8,590	(27)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	65,299	(28)	49,632	(51)	4,636	(15)
住 宅	23,988	(10)	17,175	(18)	3,910	(12)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	22,328	(10)	3,630	(4)	1,229	(4)
医 療 ・ 福 祉 施 設	8,558	(4)	7,863	(8)	2,048	(6)
娛 楽 施 設	2,916	(1)	121	(0)	9	(0)
そ の 他	8,235	(4)	2,715	(3)	1,454	(5)
計	231,032	(100)	96,629	(100)	31,944	(100)

(2) 売上高の状況

① 地域別内訳

(単位：百万円)

	2024/3		2023/9		2024/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関 東	103,238	(38)	50,000	(40)	41,397	(31)	(△ 17.2)
関 西	58,028	(22)	21,777	(17)	37,504	(28)	(72.2)
そ の 他 地 域	98,153	(37)	49,779	(39)	51,407	(39)	(3.3)
海 外	8,918	(3)	4,663	(4)	2,244	(2)	(△ 51.9)
計	268,340	(100)	126,221	(100)	132,553	(100)	(5.0)

② 金額別内訳

(単位：百万円)

	2024/3		2023/9		2024/9		
10億円以上	土木	60,811	29件	19,860	11件	14,320	9件
	建築	125,058	36件	48,632	17件	54,980	19件
	計	185,870	65件	68,492	28件	69,301	28件
5億円以上	土木	22,744	33件	7,966	12件	13,441	19件
	建築	20,315	28件	12,525	16件	18,490	25件
	計	43,059	61件	20,492	28件	31,931	44件
5億円未満	土木	19,598	—	20,717	—	17,281	—
	建築	19,812	—	16,518	—	14,039	—
	計	39,410	—	37,235	—	31,321	—
合計	土木	103,154	—	48,543	—	45,043	—
	建築	165,185	—	77,677	—	87,510	—
	計	268,340	—	126,221	—	132,553	—

③ 工事工種別内訳

土 木

(単位：百万円)

	2024/3	%	2023/9	%	2024/9	%
治 山 ・ 治 水	2,650	(3)	1,186	(2)	2,226	(5)
鉄 道	19,097	(19)	7,775	(16)	7,349	(16)
上 ・ 下 水 道	8,771	(8)	4,938	(10)	3,168	(7)
土 地 造 成	3,452	(3)	1,727	(4)	2,266	(5)
港 湾 ・ 空 港	1,114	(1)	474	(1)	288	(1)
道 路	37,435	(36)	16,809	(35)	19,008	(42)
電 線 路	5,061	(5)	1,650	(3)	2,707	(6)
そ の 他	25,570	(25)	13,981	(29)	8,027	(18)
計	103,154	(100)	48,543	(100)	45,043	(100)

建 築

(単位：百万円)

	2024/3	%	2023/9	%	2024/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	20,715	(13)	8,811	(11)	13,452	(15)
宿 泊 施 設	6,495	(4)	1,933	(3)	1,362	(2)
店 舗	3,161	(2)	1,199	(2)	1,259	(1)
工 場 ・ 発 電 所	27,221	(16)	10,847	(14)	20,607	(24)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	64,250	(39)	37,146	(48)	20,141	(23)
住 宅	3,324	(2)	1,760	(2)	2,181	(2)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	13,230	(8)	5,719	(7)	12,999	(15)
医 療 ・ 福 祉 施 設	18,818	(11)	7,099	(9)	11,316	(13)
娛 楽 施 設	1,028	(1)	△ 0	(△0)	967	(1)
そ の 他	6,939	(4)	3,160	(4)	3,221	(4)
計	165,185	(100)	77,677	(100)	87,510	(100)

④ 工事原価の内訳

(単位：百万円)

	2024/3	%	2023/9	%	2024/9	%
材 料 費	53,035	(22)	28,681	(25)	21,161	(18)
労 務 費	6	(0)	4	(0)	10	(0)
外 注 費	145,747	(61)	64,663	(58)	80,225	(66)
経 費	39,434	(17)	18,665	(17)	19,779	(16)
(うち人件費)	(16,928)		(7,673)		(8,646)	
計	238,224	(100)	112,014	(100)	121,176	(100)

(3) 繰越工事高の状況

① 地域別内訳

(単位：百万円)

	2024/3		2023/9		2024/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関 東	162,045	(35)	170,275	(40)	162,381	(35)	(△ 4.6)
関 西	135,926	(29)	99,466	(24)	137,346	(29)	(38.1)
そ の 他 地 域	140,450	(30)	120,064	(29)	128,586	(28)	(7.1)
海 外	28,247	(6)	29,854	(7)	37,344	(8)	(25.1)
計	466,669	(100)	419,661	(100)	465,659	(100)	(11.0)

② 工事工種別内訳

土 木

(単位：百万円)

	2024/3	%	2023/9	%	2024/9	%
治 山 ・ 治 水	15,517	(8)	16,343	(8)	26,185	(11)
鉄 道	68,651	(35)	71,645	(37)	76,986	(31)
上 ・ 下 水 道	15,807	(8)	13,582	(7)	31,996	(13)
土 地 造 成	2,851	(2)	3,887	(2)	643	(0)
港 湾 ・ 空 港	204	(0)	216	(0)	-	-
道 路	55,843	(29)	57,694	(30)	83,492	(34)
電 線 路	10,551	(5)	9,512	(5)	7,878	(3)
そ の 他	24,320	(13)	20,751	(11)	21,120	(8)
計	193,747	(100)	193,633	(100)	248,303	(100)

建 築

(単位：百万円)

	2024/3	%	2023/9	%	2024/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	39,320	(14)	28,384	(13)	27,831	(13)
宿 泊 施 設	986	(0)	5,573	(2)	7,344	(3)
店 舗	1,394	(1)	2,528	(1)	517	(0)
工 場 ・ 発 電 所	88,701	(32)	44,502	(20)	76,684	(35)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	51,875	(19)	63,313	(28)	36,371	(17)
住 宅	23,757	(9)	18,508	(8)	25,485	(12)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	36,994	(14)	25,806	(11)	25,224	(12)
医 療 ・ 福 祉 施 設	18,327	(7)	29,352	(13)	9,060	(4)
娛 楽 施 設	2,989	(1)	1,222	(1)	2,030	(1)
そ の 他	8,573	(3)	6,833	(3)	6,806	(3)
計	272,922	(100)	226,027	(100)	217,356	(100)

7 その他の状況（連結/個別）

(1) 従業員の状況

(単位：人)

	2024/3		2023/9		2024/9	
		%		%		%
奥村組	797	(35)	824	(36)	881	(36)
土木建築	919	(41)	934	(40)	1,021	(41)
営業	202	(9)	206	(9)	211	(8)
事務	347	(15)	354	(15)	368	(15)
奥村組合計	2,265	(100)	2,318	(100)	2,481	(100)
臨時従業員	385		386		290	
奥村機械製作	74		75		80	
太平不動産	2		2		1	
石狩バイオエナジー	3		3		4	
平田バイオエナジー	-		-		-	
連結合計	2,344		2,398		2,566	
臨時従業員	397		398		299	

- (注) 1. 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。
 2. 臨時従業員には各事業拠点において採用している無期雇用転換制度に基づく無期契約への転換社員を含めている。

(2) 設備投資の状況

(単位：百万円)

	2024/3		2023/9		2024/9	
		%		%		%
設備投資（連結）	3,139	(100)	1,172	(100)	2,993	(100)
有形固定資産	2,664	(85)	1,082	(92)	2,853	(95)
無形固定資産	474	(15)	90	(8)	139	(5)
設備投資（個別）	2,963	(100)	1,130	(100)	2,745	(100)
有形固定資産	2,491	(84)	1,040	(92)	2,605	(95)
無形固定資産	472	(16)	90	(8)	139	(5)

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位：百万円)

	2024/3	2023/9	2024/9
減価償却費（連結）	4,340	2,131	1,996
減価償却費（個別）	1,523	723	744
研究開発費（連結）	1,804	763	764
研究開発費（個別）	1,800	762	763

- (注) 減価償却費にはのれん償却額を含んでいない。

8 連結子会社の概況

(単位：百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	2024/3	2023/9	2024/9
奥村機械製作株	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	6,262	3,262	1,846
			営業利益	477	291	62
			経常利益	548	326	99
			当期(中間)純利益	364	228	84
			純資産	6,135	5,553	6,192
			総資産	8,551	8,265	8,879
			資本金	100	100	100
太平不動産株	不動産事業	100%	売上高	457	228	239
			営業利益	209	105	129
			経常利益	143	72	96
			当期(中間)純利益	93	48	62
			純資産	537	492	499
			総資産	5,156	5,190	5,126
			資本金	20	20	20
石狩 バイオエナジー (同)	再生可能エネルギーによる発電・電気販売	50%	売上高	7,979	3,853	1,773
			営業利益	205	108	△ 1,987
			経常利益	△ 369	△ 206	△ 6,298
			当期(中間)純利益	△ 454	△ 247	△ 6,317
			純資産	4,787	3,810	1,457
			総資産	37,381	36,543	33,723
			資本金	5	5	5
平田 バイオエナジー (同)	再生可能エネルギーによる発電・電気販売	56%	売上高	1,208	599	608
			営業利益	△ 94	△ 32	△ 79
			経常利益	△ 163	△ 68	△ 106
			当期(中間)純利益	△ 232	△ 132	△ 111
			純資産	1,110	1,210	998
			総資産	4,484	5,112	4,098
			資本金	10	10	10